

Sistema
FIRJAN



INFORMA, FORMA, TRANSFORMA.

RIOEXPORTA

BOLETIM DE COMÉRCIO
EXTERIOR DO RIO DE JANEIRO

MAIO DE 2015

RIO EXPORTA

Boletim de comércio exterior do Rio de Janeiro

Maio de 2015 | Ano XIII - nº 05

Expediente**Sistema FIRJAN | Federação das Indústrias do Estado do Rio de Janeiro**

PRESIDENTE Eduardo Eugenio Gouvêa Vieira

Conselho Empresarial de Relações Internacionais

PRESIDENTE Luiz Felipe Lampreia

Conselho de Política Econômica e Industrial do Sistema FIRJAN

PRESIDENTE Carlos Mariani Bittencourt

Diretoria de Desenvolvimento Econômico e Associativo (DDE)

DIRETORA Luciana Costa M. de Sá

Gerência de Economia e Estatística (GEE)

GERENTE Guilherme Mercês

Centro Internacional de Negócios (CIN)

DIRETOR Amaury Temporal

GERENTE João Paulo Alcantara Gomes

ASSESSOR Fernando Saboya de Castro

Equipe Técnica do CIN

Claudia Teixeira dos Santos

Julia Rangel Pestana Cecílio

Elaboração do Estudo

CIN com base nos dados da Funcex e Secex

Contatowww.firjan.org.br/rioexporta | cin@firjan.org.br | www.twitter.com/rioexporta

Av. Graça Aranha, 1 / 6º andar – Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20030-002

Tel: +55 (21) 2563-4222

Índice

Resumo Executivo _____	03
1. Balança comercial fluminense: em abril, o saldo comercial do estado do Rio foi positivo pela primeira vez em 2015 _____	04
2. Exportações fluminenses: retração nos embarques de produtos semimanufaturados determinou queda nos embarques _____	04
3. Importações fluminenses: cadeia energética delineou o resultado das compras externas _____	04
4. Parceiros comerciais fluminenses: no mês, a China foi o principal destino das exportações do estado _____	05
5. Anexo de Tabelas _____	06

Resumo Executivo

- ❖ Em abril, o saldo comercial fluminense foi positivo (US\$204 milhões) pela primeira vez no ano. Já a corrente de comércio do estado (US\$ 2,6 bilhões) recuou 32%, frente a abril de 2014, diante da retração de 50% nas importações (US\$ 1,2 bilhão) e de 1,0% nas exportações (US\$ 1,4 bilhão).
- ❖ No mês, o comércio exterior brasileiro também registrou saldo comercial positivo, e recuo em ambas as vias comerciais, 23% nas exportações (US\$ 15,2 bilhões) e 24% nas importações (US\$ 14, 7 bilhões).
- ❖ As exportações do estado do Rio (US\$ 1,4 bilhão) recuaram 1% impactadas pelos embarques de produtos semimanufaturados. Por outro lado, as vendas externas de produtos básicos cresceram.
- ❖ Entre as indústrias, as maiores quedas foram nas exportações de: *Metalurgia* (US\$ 165 milhões), *Veículos automotores, reboques e carrocerias* (US\$ 43,7 milhões) e de *Coque, de produtos derivados do petróleo e de biocombustíveis* (US\$ 35,3 milhões).
- ❖ Por sua vez, os embarques de *Máquinas e Equipamentos* (US\$ 42 milhões) mais que dobraram, e de *Produtos de Borracha e de material plástico* (US\$ 37 milhões) avançaram 65% e foram destaque no mês.
- ❖ Nas importações o estado do Rio (US\$ 1,2 bilhão) registrou queda em todas as categorias de uso, em abril, encomendando quase a metade do importado no mesmo mês do ano passado. Vale registrar que em abril de 2014 as compras externas fluminenses foram recordes por conta das encomendas da cadeia energética.
- ❖ No mês, a indústria de *Extração de Petróleo e gás natural* (US\$ 186 milhões) registrou a maior queda nominal (81%), mas dos 29 segmentos pesquisados apenas o de *Fabricação de Outros equipamentos de transporte, exceto veículos automotores* aumentou suas compras externas (29%).
- ❖ Em abril, a China (US\$ 454 milhões) foi o principal destino das exportações fluminenses, por conta dos embarques de petróleo – que representaram 97% da pauta para país. Nas importações, os Estados Unidos foram o principal fornecedor do estado do Rio (US\$ 320 milhões), com destaque para as encomendas de partes de motores e turbinas para aviação.
- ❖ De janeiro a abril de 2015, os principais parceiros se mantiveram. Nas exportações as variações nos embarques de petróleo definiram a China (US\$ 1,4 bilhão) como primeiro destino. Nas importações, os Estados Unidos lideram (US\$ 1,2 bilhão), enquanto a China foi a segunda origem.
- ❖ Em termos de blocos e áreas econômica, na passagem mensal e no acumulado do ano até abril, a Ásia foi o maior destino das exportações fluminenses. Enquanto nas importações, o Nafta foi o principal bloco.

1. Balança comercial fluminense: em abril, o saldo comercial do estado do Rio foi positivo pela primeira vez em 2015

Em abril, o saldo comercial fluminense foi positivo (US\$ 204 milhões) pelo primeiro mês de 2015. Já a corrente de comércio do estado (US\$ 2,6 bilhões) recuou 32% impactada, principalmente, pelas importações (US\$ 1,2 bilhão), que caíram 50%. As exportações (US\$ 1,4 bilhão) recuaram 1,0%, na comparação com abril de 2014.

Vale registrar, que as importações em abril do ano passado foram recordes apoiadas nas encomendas de óleos brutos de petróleo e gás natural liquefeito, que diminuíram 82% e 79% respectivamente. Este resultado afetou a base de comparação mensal.

No mês, o comércio exterior brasileiro também registrou saldo comercial positivo. Pelo sétimo mês consecutivo, ambas as vias comerciais apresentaram recuo: em abril, 23% nas exportações (US\$ 15,2 bilhões) e 24% nas importações (US\$ 14,7 bilhões).

De janeiro a abril, o saldo comercial do Brasil (US\$ - 5,0 bilhões) e do estado do Rio (US\$ - 490 milhões) foram deficitários. As exportações fluminenses acumularam US\$ 5,0 bilhões no período, com destaque para os embarques de petróleo que representaram 59% da pauta. Já as importações atingiram US\$ 5,5 bilhões.

2. Exportações fluminenses: retração nos embarques de produtos semimanufaturados determinou queda nos embarques

Em maio, as exportações do estado do Rio (US\$ 1,4 bilhão) recuaram 1% impactadas pelos embarques de produtos semimanufaturados. Por sua vez, as vendas externas de produtos básicos cresceram.

Entre os segmentos, as maiores quedas foram nas exportações das indústrias: *Metalúrgica* (US\$ 165 milhões), *Veículos automotores, reboques e carrocerias* (US\$ 43,7 milhões) e de *Coque, produtos derivados do petróleo e biocombustíveis* (US\$ 35,3 milhões).

Já o segmento de *Petróleo e gás natural* (US\$ 879 milhões), principal segmento exportador com 64% da pauta, aumentou 7% suas vendas externas. Destaque também para os embarques de *Máquinas e Equipamentos* (US\$ 42 milhões), que mais que dobraram frente ao mesmo mês de 2014, e para *Produtos de Borracha e Material Plástico* (US\$ 37 milhões), que avançaram 65%.

No acumulado do ano até abril, as exportações fluminenses (US\$ 5,0 bilhões) recuaram (9,5%) abaixo da média nacional (16,4%), impactadas pela retração nos embarques de óleos brutos de petróleo, sobretudo para Chile e Estados Unidos.

3. Importações fluminenses: cadeia energética delineou o resultado das compras externas

O estado do Rio de Janeiro importou (US\$ 1,2 bilhão), em abril, quase a metade do importado no mesmo mês do ano passado diante da queda em todas as categorias. Vale registrar, que em abril de 2014 as compras externas fluminenses foram recordes por conta das encomendas da cadeia energética.

No mês, a indústria de *Petróleo e gás natural* (US\$ 186 milhões) registrou a maior queda nominal (81%). Vale ressaltar que dos 29 segmentos pesquisados apenas *Outros equipamentos de transporte, exceto veículos automotores* aumentou suas compras externas (29%) devido às encomendas de turbinas, motores e outros componentes e peças para aeronaves.

De janeiro a abril de 2015, as importações do estado do Rio atingiram US\$ 5,5 bilhões, 26% a menos que no mesmo período do ano anterior, principalmente pela queda nas encomendas de combustíveis e lubrificantes.

4. Parceiros comerciais fluminenses: no mês, a China foi o principal destino das exportações do estado

Em abril, a China (US\$ 454 milhões) foi o principal destino das exportações fluminenses, por conta dos embarques de petróleo – que representaram 97% da pauta para país. A redução nas vendas externas de petróleo para os Estados Unidos rebaixou o país para a segunda colocação entre os destinos das exportações fluminenses.

Nas importações, os Estados Unidos foram o principal fornecedor do estado do Rio (US\$ 320 milhões), com destaque para as encomendas de partes de motores e turbinas para aviação. A segunda principal origem das importações fluminenses, no mês, foi a Arábia Saudita (US\$ 97,9 milhões) por conta das encomendas de petróleo.

De janeiro a abril de 2015, os principais parceiros foram os mesmos. Nas exportações as variações nos embarques de petróleo definiram a China (US\$ 1,4 bilhão) como principal destino dos produtos fluminenses e os Estados Unidos (US\$ 1,0 bilhão) como o segundo destino, já que as exportações de óleos brutos para o país recuaram 30%. Nas importações, os Estados Unidos lideram (US\$ 1,2 bilhão), enquanto a China foi a segunda origem.

Em termos de blocos e áreas econômica, na passagem mensal e no acumulado do ano até abril, a Ásia foi o maior destino das exportações fluminense. Enquanto nas importações o Nafta foi o principal bloco, refletindo o peso dos principais parceiros.

5. Anexo de Tabelas

Tabela 1.1 – Balança comercial do estado do Rio

Aberturas do Comércio Exterior: Exportações (por Fator Agregado) / Importações (por Categoria de Uso)	Valor (US\$ milhões)			Participação (%)			Variação (%)		
	abr/15	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	abr/15	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	abr/15 abr/14	Acum. Ano	Acum. 12 Meses
Exportações	1.382	4.984	22.093	100,0	100,0	100,0	(1,0)	(9,5)	8,5
Básicos	883	2.973	12.879	63,9	59,6	58,3	4,5	(7,1)	8,5
Industrializados	435	1.768	8.365	31,5	35,5	37,9	(8,9)	(10,5)	11,3
Manufaturados	381	1.332	6.531	27,6	26,7	29,6	19,9	(0,2)	13,5
Semimanufaturados	54	436	1.835	3,9	8,8	8,3	(66,2)	(31,9)	4,1
Operações Especiais	64	243	849	4,7	4,9	3,8	(13,1)	(27,0)	(13,8)
Importações	1.178	5.475	19.691	100,0	100,0	100,0	(50,2)	(26,5)	(9,2)
Bens Industriais	845	3.965	12.504	71,7	72,4	63,5	(27,2)	(7,5)	(3,7)
Bens Intermediários e matéria-prima	636	2.743	9.274	54,0	50,1	47,1	(22,4)	(8,7)	(2,7)
Bens de Capital	209	1.222	3.230	17,8	22,3	16,4	(38,7)	(4,7)	(6,2)
Combustíveis e lubrificantes	191	726	4.597	16,2	13,3	23,3	(80,7)	(68,4)	(18,4)
Bens de Consumo	142	784	2.590	12,0	14,3	13,2	(33,4)	(9,3)	(15,8)
Bens de Consumo não-duráveis	88	478	1.519	7,5	8,7	7,7	(20,5)	(2,4)	(10,8)
Bens de Consumo duráveis	53	306	1.070	4,5	5,6	5,4	(47,5)	(18,3)	(22,0)
Saldo Comercial	204	(490)	2.402	-	-	-	-	-	-
Corrente de Comércio	2.560	10.459	41.784	-	-	-	(32,0)	(19,3)	(0,6)

Fonte: Funcex, com base em dados da Secex/MDIC.

(-) Valores nulos

Nota: Operações especiais compreendem: reexportação, exportação em consignação e exportação temporária.

Tabela 1.2 – Balança comercial brasileira e participação fluminense

Aberturas do Comércio Exterior: Exportações (por Fator Agregado) / Importações (por Categoria de Uso)	Total Brasil (US\$ bilhões)			Participação fluminense (%)		
	abr/15	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	abr/15	Acum. Ano	Acum. 12 Meses
Exportações	15	58	214	9,1	8,6	10,3
Industrializados	7,2	30,4	106	12,2	9,8	12,1
Manufaturados	1,7	8,5	29	25,3	20,7	29,0
Semimanufaturados	5,5	21,9	77	6,9	6,1	8,4
Básicos	7,5	25,9	102	0,7	1,7	1,8
Operações Especiais	0,4	1,6	6	16,6	15,2	14,4
Importações	15	63	217	8,0	8,7	9,1
Bens Industriais	10,8	44,8	148,7	7,8	8,9	8,4
Bens Intermediários e matéria-prima	8,5	35,4	117,5	7,5	7,7	7,9
Bens de Capital	2,3	9,4	31,2	9,1	13,0	10,4
Combustíveis e lubrificantes	1,7	9,0	38,3	11,0	8,1	12,0
Bens de Consumo	2,1	9,2	30,3	6,6	8,5	8,5
Bens de Consumo não-duráveis	1,4	6,1	19,3	11,2	15,4	13,7
Bens de Consumo duráveis	0,8	3,1	11,1	3,9	5,0	5,6
Saldo Comercial	0,5	(5,1)	(3,5)	41,6	9,7	(68,1)
Corrente de Comércio	29,8	120,9	431,0	8,6	8,6	9,7

Fonte: Funcex, com base em dados da Secex/MDIC.

Nota: Operações especiais compreendem: reexportação, exportação em consignação e exportação temporária.

Tabela 2.1 - Exportações do estado do Rio segundo principais indústrias

Gênero Industrial	Valor (US\$ milhões)			Participação			Variação (%)		
	abr/15	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	abr/15	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	abr/15 abr/14	Acum. Ano	Acum. 12 Meses
Extração de Petróleo e Gás Natural	879	2.951	12.768	63,6	59,2	57,8	6,8	(5,7)	8,6
Metalurgia	165	819	2.886	11,9	16,4	13,1	(17,3)	6,3	27,2
Fabricação de Outros Equipamentos de Transporte, Exceto Veículos Automotores	36	41	2.043	2,6	0,8	9,2	*	434,1	204,0
Fabricação de Coque, de Produtos Derivados Do Petróleo e de Biocombustíveis	35	163	720	2,6	3,3	3,3	(56,0)	(40,7)	(37,5)
Fabricação de Veículos Automotores, Reboques e Carrocerias	44	161	673	3,2	3,2	3,0	(41,4)	(41,3)	(41,2)
Fabricação de Produtos Químicos	34	164	532	2,4	3,3	2,4	12,7	4,2	2,0
Demais Indústrias	190	686	2.471	13,7	13,8	11,2	(0,1)	(23,6)	(13,3)
Total Geral	1.382	4.984	22.093	100	100	100	(1,0)	(9,5)	8,5

Fonte: Funcex, com base em dados da Secex/MDIC.

(*) Variações superiores a 1.000%

Nota: Os gêneros da indústria são selecionados segundo a participação nas importações no acumulado em 12 meses.

Tabela 2.2 - Exportações do estado do Rio segundo principais produtos

Produto	Valor (US\$ milhões)			Participação (%)			Variação (%)		
	abr/15	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	abr/15	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	abr/15 abr/14	Acum. Ano	Acum. 12 Meses
Óleos brutos de petróleo	879	2.951	12.768	63,6	59,2	57,8	6,8	(5,7)	8,6
Plataformas de perfuração ou de exploração, dragas, e demais flutuantes	16	16,2	1.998	1,2	0,3	9,0	-	-	220,0
Produtos semimanufaturados de ferro ou aços	50	419	1.793	3,6	8,4	8,1	-68,2	(33,3)	4,9
Óleos combustíveis (óleo diesel, "fuel-oil", e demais)	28	141	643	2,0	2,8	2,9	-61,3	(40,6)	(29,7)
Tubos flexíveis, de ferro ou aço	76	198	537	5,5	4,0	2,4	144,5	247,6	97,9
Produtos laminados planos de ferro ou aços	28	171	441	2,0	3,4	2,0	299,1	365,4	182,2
Automóveis de passageiros	20	69	343	1,4	1,4	1,6	-60,0	(59,2)	(51,1)
Pneumáticos	23	76	290	1,7	1,5	1,3	11,4	(4,8)	11,3
Demais produtos manufaturados	44	93	261	3,2	1,9	1,2	175,3	-33,6	(56,3)
Torneiras, válvulas e dispositivos semelhantes e partes	12	74	231	0,9	1,5	1,0	*	24,9	(4,1)
Demais Indústrias	206	777	2.789	14,9	15,6	12,6	-6,5	(20,4)	(11,0)
Total Geral	1.382	4.984	22.093	100,0	100,0	100,0	(1,0)	(9,5)	8,5

Fonte: Funcex, com base em dados da Secex/MDIC.

(*) Variações superiores a 1.000% (-) Valores nulos

Tabela 3.1 – Importações do estado do Rio segundo principais indústrias

Gênero Industrial	Valor (US\$ milhões)			Participação			Variação (%)		
	abr/15	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	abr/15	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	abr/15 abr/14	Acum. Ano	Acum. 12 Meses
Extração de Petróleo e Gás Natural	186	678	4.278	15,8	12,4	21,7	(81)	(69,1)	(18,4)
Fabricação de Outros Equipamentos de Transporte, Exceto Veículos Automotores	160	1.050	2.599	13,6	19,2	13,2	28,8	19,8	20,2
Fabricação de Produtos Químicos	125	599	2.497	10,6	10,9	12,7	(36,7)	(16,0)	(0,6)
Fabricação de Máquinas e Equipamentos	198	748	2.067	16,8	13,7	10,5	(32,7)	(10,1)	(10,1)
Fabricação de Veículos Automotores, Reboques e Carrocerias	77	340	1.244	6,5	6,2	6,3	(36,8)	(25,6)	(23,7)
Fabricação de Equipamentos de Informática, Produtos Eletrônicos e Ópticos	64	299	1.153	5,4	5,5	5,9	(42,5)	(22,8)	(13,7)
Demais Indústrias	368	1.761	5.853	31,3	32,2	29,7	(33,0)	(11,3)	(10,1)
Total Geral	1.178	5.475	19.691	100	100	100	(50,2)	(26,5)	(9,2)

Fonte: Funcex, com base em dados da Secex/MDIC.

Nota: Os gêneros da indústria são selecionados segundo a participação nas importações no acumulado em 12 meses.

Tabela 3.2 - Importações do estado do Rio segundo principais produtos

Produto	Valor (US\$ milhões)			Participação (%)			Variação (%)		
	abr/15	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	abr/15	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	abr/15 abr/14	Acum. Ano	Acum. 12 Meses
Óleos brutos de petróleo	98	332	2.509	8,3	6,1	12,7	(82,2)	(78,1)	(23,6)
Gás natural liquefeito	88	346	1.769	7,5	6,3	9,0	(78,9)	(48,9)	(9,7)
Partes de motores e turbinas para aviação	134	519	1.494	11,4	9,5	7,6	16,4	25,0	31,4
Demais produtos manufaturados	96	391	1.350	8,2	7,1	6,9	(7,5)	4,1	(1,9)
Medicamentos para medicina humana e veterinária	63	293	897	5,3	5,4	4,6	1,5	30,6	(4,3)
Automóveis de passageiros	39	202	799	3,3	3,7	4,1	(50,1)	(30,4)	(28,8)
Hulhas, mesmo em pó, mas não aglomeradas	39	137	516	3,3	2,5	2,6	(50,4)	(24,4)	(9,9)
Inseticidas, formicidas, herbicidas e produtos semelhantes	17	65	436	1,5	1,2	2,2	(12,5)	(48,5)	17,4
Plataformas de perfuração ou de exploração, dragas, e demais flutuantes	0	421	421	0,0	7,7	2,1	(51,3)	11,1	10,9
Compostos organo-inorgânicos	0	25	309	0,0	0,5	1,6	(98,0)	(70,0)	7,8
Demais Indústrias	603	2.743	9.190	51,2	50,1	46,7	(34,2)	(13,6)	(10,5)
Total Geral	1.178	5.475	19.691	100,0	100,0	100,0	(50,2)	(26,5)	(9,2)

Fonte: Funcex, com base em dados da Secex/MDIC.

Nota: Os produtos são selecionados segundo a participação nas exportações no acumulado em 12 meses.

Tabela 4.1 - Exportações do estado do Rio segundo principais destinos

Países e blocos de destino	Valor (US\$ milhões)			Participação (%)			Variação (%)		
	abr/15	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	abr/15	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	abr/15 abr/14	Acum. Ano	Acum. 12 Meses
Países									
China	454	1.365	3.996	32,8	27,4	18,1	*	85,4	7,1
Estados Unidos	208	1.002	3.687	15,0	20,1	16,7	(49,2)	(27,4)	(29,4)
Índia	146	327	1.970	10,5	6,6	8,9	162,6	(33,9)	22,7
Chile	61	318	1.761	4,4	6,4	8,0	(82,4)	(50,9)	6,3
Países Baixos	115	381	1.476	8,3	7,6	6,7	(11,5)	9,9	(28,3)
Cingapura	18	68	1.271	1,3	1,4	5,8	(37,9)	(83,1)	70,2
Suíça	22	46	1.205	1,6	0,9	5,5	*	551,0	836,5
Santa Lúcia	-	150	1.185	-	3,0	5,4	-	71,8	561,2
Uruguai	7	171	759	0,5	3,4	3,4	46,9	50,4	223,6
Argentina	60	214	746	4,4	4,3	3,4	(23,2)	(26,3)	(37,1)
Demais destinos	292	942	4.037	21,1	18,9	18,3	23,8	(6,2)	11,7
Blocos / Áreas Econômicas									
Ásia (1)	624	1.805	7.347	45,1	36,2	33,3	471,9	6,0	18,5
Aladi (2)	171	927	3.979	12,4	18,6	18,0	(66,7)	(26,4)	(8,4)
Mercosul	80	448	1.738	5,8	9,0	7,9	(14,5)	0,4	9,5
Nafta (3)	279	1.121	3.923	20,2	22,5	17,8	(33,0)	(20,5)	(34,0)
União Européia	179	672	2.975	13,0	13,5	13,5	(6,3)	14,0	(1,9)
Caribe (4)	49	205	1.755	3,5	4,1	7,9	(45,6)	4,7	429,4
Demais destinos	91	298	2.252	6,6	6,0	10,2	6,6	(21,7)	84,0
Total Geral**	1.382	4.984	22.093	100,0	100,0	100,0	(1,0)	(9,5)	8,5

Fonte: Funcex, com base em dados da Secex/MDIC.

(*) Variações superiores a 1.000%

Notas: Os países e blocos de destino são selecionados segundo a participação nas exportações no acumulado em 12 meses.

(-) Valores nulos

[1] Exclusive Oriente Médio

[2] Inclusive México e Cuba

[3] Inclusive México e Porto Rico

[4] Inclusive Cuba

(**) O total geral não corresponde ao total dos blocos em virtude do México e de Cuba, pois enquanto o primeiro é país membro tanto do Nafta como da Aladi, o segu

Tabela 4.2 - Importações do estado do Rio segundo principais origens

Países e blocos de origem	Valor (US\$ milhões)			Participação (%)			Variação (%)		
	abr/15	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	abr/15	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	abr/15 abr/14	Acum. Ano	Acum. 12 Meses
Países									
Estados Unidos	320	1.218	4.013	27,1	22,3	20,4	(7,7)	(9,8)	(5,0)
China	77	910	2.024	6,6	16,6	10,3	(66,1)	(9,6)	(6,4)
Arábia Saudita	98	226	1.744	8,3	4,1	8,9	(78,3)	(80,1)	(28,6)
Alemanha	69	262	1.163	5,8	4,8	5,9	(15,6)	(27,1)	(4,1)
França	61	257	945	5,2	4,7	4,8	(17,1)	(5,3)	(27,2)
Reino Unido	49	241	829	4,1	4,4	4,2	(31,1)	16,1	47,0
Iraque	-	106	766	-	1,9	3,9	-	(72,3)	(4,3)
Argentina	33	186	577	2,8	3,4	2,9	(45,5)	(13,4)	(32,5)
Nigéria	29	176	562	2,5	3,2	2,9	(73,5)	(12,7)	0,0
México	24	82	537	2,0	1,5	2,7	(47,4)	(66,2)	(29,2)
Demais origens	419	1.811	6.530	35,6	33,1	33,2	(47,6)	(12,7)	(4,2)
Blocos / Áreas Econômicas									
União Européia	322	1.274	4.927	27,3	23,3	25,0	(34,5)	(11,6)	(5,2)
Nafta (1)	357	1.383	4.829	30,3	25,3	24,5	(16,9)	(18,8)	(8,3)
Ásia (2)	140	1.277	3.227	11,9	23,3	16,4	(61,1)	(13,6)	(10,5)
Oriente Médio	114	382	2.646	9,6	7,0	13,4	(79,6)	(75,4)	(24,0)
Aladi (3)	92	474	1.832	7,8	8,7	9,3	(36,5)	(22,5)	(12,8)
Mercosul	37	205	724	3,1	3,7	3,7	(45,9)	(14,6)	(22,2)
Demais origens	177	768	2.767	15,0	14,0	14,1	(58,6)	(15,6)	(1,2)
Total Geral**	1.178	5.475	19.691	100,0	100,0	100,0	(50,2)	(26,5)	(9,2)

Fonte: Funcex, com base em dados da Secex/MDIC.

(-) Valores nulos

Notas: Os países e blocos de origem foram selecionados segundo a participação nas importações nos últimos 12 meses.

[1] Inclusive México e Porto Rico

[2] Exclusive Oriente Médio

[3] Inclusive México e Cuba

**O total geral não corresponde ao total dos blocos em virtude do México ser país membro tanto do Nafta com da Aladi.

Tabela 4.3 - Exportações do estado do Rio segundo principais países de destino e produtos demandados

Países selecionados e principais produtos exportados	Valor (US\$ milhões)			Participação (%)			Variação (%)		
	abr/15	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	abr/15	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	abr/15 abr/14	Acum. Ano	Acum. 12 Meses
Países									
China									
Óleos brutos de petróleo	439	1.330	3.875	96,7	97,5	97,0	-	101,9	8,3
Polímeros de etileno, propileno e estireno	-	6	12	-	0,4	0,3	-	51,4	(39,6)
Desperdícios e resíduos de cobre	1	2	8	0,2	0,1	0,2	-	-14,9	142,6
Total de produtos selecionados	440	1.338	3.895	96,9	98,0	97,5	-	-	-
Total	454	1.365	3.996	100,0	100,0	100,0	*	85,4	7,1
Estados Unidos									
Óleos brutos de petróleo	126	444	1.726	60,7	44,3	46,8	(41,9)	(30,3)	(45,0)
Produtos semimanufaturados de ferro ou aços	50	352	1.409	24,0	35,2	38,2	(68,2)	(43,8)	(17,5)
Produtos laminados planos de ferro ou aços	-	92	192	-	9,1	5,2	-	*	*
Total de produtos selecionados	176	888	3.327	84,7	88,6	90,2	-	-	-
Total	208	1.002	3.687	100,0	100,0	100,0	(49,2)	(27,4)	(29,4)
Índia									
Óleos brutos de petróleo	144	323	1.944	99,1	98,8	98,7	172,2	(33,6)	23,1
Produtos laminados planos de ferro ou aços	-	-	12	-	-	0,6	-	-	12,8
Pneumáticos	1	2	8	0,5	0,5	0,4	201,5	(36,1)	59,8
Total de produtos selecionados	145	324	1.963	99,7	99,3	99,7	-	-	-
Total	146	327	1.970	100,0	100,0	100,0	162,6	(33,9)	22,7
Chile									
Óleos brutos de petróleo	50	272	1.622	82,6	85,5	92,1	(85,0)	(54,4)	8,9
Produtos laminados planos de ferro ou aços	2	8	25	3,8	2,4	1,4	(5,2)	(37,5)	(19,0)
Pneumáticos	1	7	19	2,2	2,1	1,1	25,4	9,4	(17,9)
Total de produtos selecionados	54	286	1.667	88,5	90,0	94,7	-	-	-
Total	61	318	1.761	100,0	100,0	100,0	(82,4)	(50,9)	6,3
Países Baixos									
Tubos flexíveis, de ferro ou aço	76	190	530	66,0	50,0	35,9	145,0	235,5	95,5
Óleos combustíveis (óleo diesel, "fuel-oil", e demais)	11	77	273	9,6	20,3	18,5	(78,8)	(36,9)	(48,6)
Torneiras, válvulas e dispositivos semelhantes e partes	12	73	226	10,6	19,2	15,3	-	24,4	(5,1)
Total de produtos selecionados	99	341	1.029	86,1	89,5	69,7	-	-	-
Total	115	381	1.476	100,0	100,0	100,0	(11,5)	9,9	(28,3)
Cingapura									
Plataformas de perfuração ou de exploração, dragas, e demais flutuantes	-	-	866	-	-	68,2	-	-	-
Óleos combustíveis (óleo diesel, "fuel-oil", e demais)	17	64	370	93,5	94,3	29,1	(16,8)	(44,4)	(3,4)
Construções e suas partes, de ferro fundido, ferro ou aço	-	-	6	-	-	0,5	-	-	(60,4)
Total de produtos selecionados	17	64	1.242	93,5	94,3	97,7	-	-	-
Total	18	68	1.271	100,0	100,0	100,0	(37,9)	(83,1)	70,2
Suíça									
Plataformas de perfuração ou de exploração, dragas, e demais flutuantes	-	-	1.116	-	-	92,6	-	-	-
Aquecedor, secador ou trocador de calor, partes e peças	10	21	21	46,5	45,0	1,7	-	-	*
Bombas, compressores, ventiladores, coifas aspirantes; e suas partes	-	-	16	-	-	1,3	-	-	151,5
Total de produtos selecionados	10	21	1.152	46,5	45,0	95,6	-	-	-
Total	22	46	1.205	100,0	100,0	100,0	*	551,0	836,5
Santa Lúcia									
Óleos brutos de petróleo	-	150	1.185	-	100,0	100,0	-	71,8	561,2
Total de produtos selecionados	-	150	1.185	-	100,0	100,0	-	-	-
Total	-	150	1.185	100,0	100,0	100,0	-	71,8	561,2
Uruguai									
Óleos brutos de petróleo	-	147	679	-	85,8	89	-	61	349
Veículos de carga	2	8	20	33	5	3	135,2	71,9	(3,8)
Óleos lubrificantes	1	5	16	11,2	2,9	2,1	(53,5)	(18,7)	(8,8)
Total de produtos selecionados	3	160	715	44,4	93,4	94,2	-	-	-
Total	7	171	759	100,0	100,0	100,0	46,9	50,4	223,6
Argentina									
Automóveis de passageiros	19	67	335	32,3	31,5	44,9	(60,2)	(59,6)	(51,8)
Veículos de carga	4	22	58	7,1	10,3	7,8	(1,8)	37,1	(36,3)
Pneumáticos	1	11	43	2,3	5,2	5,7	(76,1)	(41,5)	(13,0)
Total de produtos selecionados	25	101	436	41,7	47,0	58,4	-	-	-
Total	60	214	746	100,0	100,0	100,0	(23,2)	(26,3)	(37,1)

Fonte: Funcex, com base em dados da Secex/MDIC.

(-) Valores nulos (*) Variações superiores a 1.000%

Nota: Os produtos foram selecionados segundo a participação nas exportações nos últimos 12 meses.

Tabela 4.4 - Importações do estado do Rio segundo principais países de origem e seus produtos ofertados

Países selecionados e principais produtos importados	Valor (US\$ milhões)			Participação (%)			Variação (%)		
	abr/15	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	abr/15	Acum. Ano	Acum. 12 Meses	abr/15 abr/14	Acum. Ano	Acum. 12 Meses
Países									
Estados Unidos									
Partes de motores e turbinas para aviação	118	441	1.202	37,0	36,2	29,9	19,2	21,3	21,1
Inseticidas, formicidas, herbicidas e produtos semelhantes	15	26	217	4,8	2,2	5,4	5,8	(76,2)	(31,2)
Hulhas, mesmo em pó, mas não aglomeradas	23	60	203	7,2	4,9	5,0	(34,1)	(16,6)	(16,0)
Total de produtos selecionados	157	527	1.621	49,0	43,3	40,4	-	-	-
Total	320	1.218	4.013	100,0	100,0	100,0	(7,7)	(9,8)	(5,0)
China									
Plataformas de perfuração ou de exploração, dragas, e demais flutuantes	-	421	421	-	46,3	20,8	-	11,1	11,1
Veículos e materiais para vias férreas	0	43	184	0,0	4,7	9,1	(99,6)	*	*
Coques e semicoques, de hulha, de linhita ou de turfa, mesmo aglomerados; carvão de retorta	21	62	147	27,0	6,8	7,3	-	326,2	105,1
Total de produtos selecionados	21	526	752	27,0	57,8	37,1	-	-	-
Total	77	910	2.024	100,0	100,0	100,0	(66,1)	(9,6)	(6,4)
Arábia Saudita									
Óleos brutos de petróleo	98	226	1.744	99,9	99,9	100,0	(78,3)	(80,1)	(28,6)
Total de produtos selecionados	98	226	1.744	99,9	99,9	100,0	-	-	-
Total	98	226	1.744	100,0	100,0	100,0	(78,3)	(80,1)	(28,6)
Alemanha									
Compostos organo-inorgânicos	0	8	214	0,0	2,9	18,4	(99,8)	(84,4)	13,9
Compostos heterocíclicos, seus sais e sulfonamidas	8	17	151	12,2	6,4	13,0	(30,5)	(40,4)	(8,7)
Medicamentos para medicina humana e veterinária	8	35	85	11,2	13,2	7,3	(26,1)	(15,4)	(15,6)
Total de produtos selecionados	16	59	450	23,5	22,5	38,7	-	-	-
Total	69	262	1.163	100,0	100,0	100,0	(15,6)	(27,1)	(4,1)
França									
Partes e peças para veículos automóveis e tratores	10	34	91	16,4	13,2	9,6	(10,9)	(15,3)	(32,4)
Medicamentos para medicina humana e veterinária	3	24	74	4,3	9,4	7,9	(32,6)	(4,7)	(5,4)
Inseticidas, formicidas, herbicidas e produtos semelhantes	0	0	71	0,5	0,1	7,5	107,7	(57,9)	*
Total de produtos selecionados	13	58	235	21,2	22,7	24,9	-	-	-
Total	61	257	945	100,0	100,0	100,0	(17,1)	(5,3)	(27,2)
Reino Unido									
Automóveis de passageiros	17	96	308	35,5	40,0	37,1	(45,4)	205,2	876,4
Tubos flexíveis de ferro ou aço	0	13	57	0,0	5,4	6,8	(25,3)	*	*
Medicamentos para medicina humana e veterinária	3	18	48	5,8	7,5	5,8	(13,6)	4,0	(17,9)
Total de produtos selecionados	20	127	413	41,3	52,8	49,7	-	-	-
Total	49	241	829	100,0	100,0	100,0	(31,1)	16,1	47,0
Iraque									
Óleos brutos de petróleo	-	106	766	-	100,0	100,0	-	(72,3)	(4,3)
Total de produtos selecionados	-	106	766	-	100,0	100,0	-	-	-
Total	-	106	766	100,0	100,0	100,0	-	(72,3)	(4,3)
Argentina									
Automóveis de passageiros	20	88	193	61,5	47,1	33,4	(7,6)	20,4	(57,8)
Trigo em grãos	-	25	65	-	13,7	11,3	-	10,4	47,3
Máquinas e aparelhos de elevação de carga, descarga, ou de movimentação	-	-	54	-	-	9,3	-	-	*
Total de produtos selecionados	20	113	312	61,5	60,8	54,1	-	-	-
Total	33	186	577	100,0	100,0	100,0	(45,5)	(13,4)	(32,5)
Nigéria									
Gás natural liquefeito	29	176	562	100,0	100,0	100,0	(73,5)	(12,7)	8,2
Total de produtos selecionados	29	176	562	100,0	100,0	100,0	-	-	-
Total	29	176	562	100,0	100,0	100,0	(73,5)	(12,7)	0,0
México									
Automóveis de passageiros	-	7	276	-	9,0	51,3	-	(95,8)	(50,0)
Partes e peças para veículos automóveis e tratores	4	12	42	16,7	14,6	7,8	(16,8)	(5,2)	165,0
Produtos de perfumaria, de toucador e preparações cosméticas	1	2	22	2,6	2,5	4,2	(79,2)	(79,3)	(48,6)
Total de produtos selecionados	5	21	340	19,3	26,1	63,3	-	-	-
Total	24	82	537	100,0	100,0	100,0	(47,4)	(66,2)	(29,2)

Fonte: Funcex, com base em dados da Secex/MDIC.

(*) Variações superiores a 1.000%

(-) Valores nulos

Nota: Os produtos são selecionados segundo a participação nas importações no acumulado em 12 meses.